ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 421/2022

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROCEDA COM UM ESTUDO DE

VIABILIDADE PARA A CONSTRUÇÃO

DE UM PONTO DE MOTOTÁXI NO

BAIRRO BETÂNIA NA CIDADE DE

PARAUAPEBAS E DAR OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

cópia para o Ilmo. Sr. Luiz Alberto Castilho, Secretário Municipal de Obras, com esta

Indicação, a qual dispõe sobre o estudo de viabilidade para a construção de um ponto de

mototáxi no bairro Betânia no municipio de Parauapebas-Pa e dar outras providências.

JUSTIFICATIVA

Ouvindo e compreendendo os anseios da população residente no bairro Betânia e

considerando que se trata de um bairro antigo, que já conta com mais de 12 anos e que nunca

foi tratada essa questão, se faz necessaria a criação de um ponto de moto taxi para atender a

comunidade e trabalhadores.

Desta forma, se tratando de uma necessidade das pessoas que ultilizam esse serviço

de transporte diariamente, o local pedido pelos moradores para a instalação desse ponto de

moto taxi seria na Rua Bartolomeu, esquina com Rua Bom Jesus, por ser um local

centralizado e de fácil acesso por todos.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

Desta forma, tendo em vista a necessidade do pedido, solicito que os Membros desta casa

aprovem esta indicação, afim de que seja feito um estudo de viabilidade para a criação de um

ponto de mototáxi no bairro Betânia no municipio de Parauapebas-Pa e dar outras

providências.

Parauapebas, 04 de outubro de 2022.

Josivaldo Antônio da Silva

(Josivaldo da Farmácia)
Vereador – PP

		2022-10-03T13:07:32-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro